
 

 

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

 муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  10  октября 2014 года                                                                                           №654    

                                                             п. Ферзиково 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение жильём 

молодых семей в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» на 2015-2020 годы» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использование в рамках реализации подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 декабря 2010 года №1050 (с изменениями) «О федеральной целевой программе 

«Жилище» на 2011-2015 годы», администрация (исполнительно-распорядительный 

орган) муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильём молодых 

семей в муниципальном районе «Ферзиковский район» на 2015-2020 годы» 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по 

социальным вопросам А.А. Серякова. 

3. Признать утратившим силу Постановление администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» от 04 июля 2011 года №275 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Обеспечение жильём молодых семей в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» на 2011-2015 годы». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года и 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 

муниципального района «Ферзиковский район». 

 

Глава администрации  

муниципального района «Ферзиковский район»                                   А.В. Никитенко 

consultantplus://offline/ref=E0C6CE8BF2549E3CD95A30C5E25C89B83D91EE69413BCF05B5AD474C3D2560F49BCEB8B28B332AE0MAVDK


                                                                         
    Приложение №1 

к Постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

от  «10» октября 2014 года №654  

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Обеспечением жильем молодых семей в муниципальном районе  

«Ферзиковский район» на 2015 – 2020 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

Соисполнитель 

Программы 

Комиссия администрации (исполнительно-
распорядительного органа) муниципального района 
«Ферзиковский район» по рассмотрению заявлений 
молодых семей о включении в состав участников 
подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 
2015 годы и заявлений молодых семей – претендентов 
на получение социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья о выдаче свидетельства о праве 
на получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома 

Цель Программы Решение жилищной проблемы молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

Задачи Программы Основная задача Программы: 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома 

Подпрограммы - 

Индикаторы 

Программы  

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 

условия (в том числе с использованием заемных средств) 

при использовании государственной поддержки 

 

Сроки реализации 

Программы 

2015-2020 годы 

Объёмы и источники 

финансирования 

Программы 

 

 

 

Объем финансирования Программы (тыс. руб.): 

Наименование 

бюджета 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

местный* 70 90 110 130 140 150 

областной** 650 670 690 710 720 740 

федеральный** 300 310 320 330 340 350 
* - корректируется при утверждении бюджета на очередной 

финансовый год и последующие периоды; 

** - корректируется при  утверждении выписки из списка молодых 



семей – претендентов на получение социальной выплаты в 

соответствующем году по Ферзиковскому району. 

Ожидаемые 

результаты 

Реализация Программы позволит: 

– улучшить жилищные условия молодых семей; 

– привлечь в жилищную сферу дополнительные 

финансовые средства банков и других организаций, 

предоставляющих кредиты и займы, а также личные 

средства граждан; 

– создать условия для повышения уровня обеспеченности 

жильём молодых семей за счёт привлечения бюджетных, 

внебюджетных и личных средств граждан; 

– создать условия для улучшения демографической 

ситуации в районе. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в 

том числе проблемы, на решение которой направлена  

муниципальная программа                   

В настоящее время жилищная проблема остаётся одной из наиболее острых 

проблем в Ферзиковском районе. В особой поддержке по улучшению жилищных 

условий нуждаются молодые семьи. 

Неудовлетворительные жилищные условия оказывают особенно отрицательное 

влияние на репродуктивное поведение молодой семьи, потому что основная доля 

рождений приходится на первые брачные годы в возрасте до 35 лет.  

Молодые семьи, как правило, не располагают накоплениями и имеют меньший 

доход по сравнению с другими возрастными группами населения, что не позволяет им 

приобрести жилье за счет собственных средств. Одним из препятствующих факторов, 

влияющих на возможности молодой семьи в вопросах приобретения или строительства 

жилья, является отсутствие собственных средств для покупки или строительства жилья, 

а также высокие процентные ставки за использование кредитных средств.  

Государственная поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы 

является основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части 

населения, и может повлиять на улучшение демографической ситуации в районе.  

При создании обоснованной системы решения проблемы требуется участие и 

взаимодействие органов государственной власти всех уровней, органов местного 

самоуправления, предприятий и организаций, заинтересованных в решении жилищных 

вопросов своих молодых специалистов, а также прочих организаций, связанных с 

процессом строительства и приобретения жилья, что в конечном итоге и обуславливает 

необходимость применения программных методов. 

Настоящая Программа предусматривает муниципальную поддержку решения 

жилищной проблемы молодых семей, нуждающихся в получении жилых помещений. 

При этом решение демографической проблемы не ставится в качестве прямой цели, а 

рассматривается как ее дополнительный социальный эффект. 

 

 



2. Основная цель, задача муниципальной программы, сроки и этапы ее 

реализации, индикаторы муниципальной Программы 

Основной целью Программы является решение жилищной проблемы молодых 

семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Основная задача Программы: предоставление молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения  или строительство индивидуального жилого дома. 

Сроки реализации программы:  2015-2020 годы. 

Сведения об индикаторах Программы: 

Наименование 

индикатора  

Единица 

измерен. 

Значения по годам: 

 

2013 

(факт) 

2014 

(план) 
2015 2016 2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

Количество 

молодых семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

(в том числе с 

использованием 

заемных средств) 

при использовании 

государственной 

поддержки 

кол-во 

семей 
1 1 2 2 2 3 3 3 

Реализация Программы позволит:  

– улучшить жилищные условия молодых семей; 

– привлечь в жилищную сферу дополнительные финансовые средства банков и 

других организаций, предоставляющих ипотечные кредиты и займы, а также личные 

средства граждан; 

– создать условия для повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей 

за счёт привлечения бюджетных, внебюджетных и личных средств граждан; 

– создать условия для улучшения демографической ситуации в районе. 

 

3. Обобщенная характеристика основного мероприятия Программы 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач программы будет 

осуществляться посредством реализации следующих основных мероприятий: 

1. Обеспечение мер государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий. 

Краткая характеристика основных мероприятий: 

- решает задачу в предоставление молодым социальных выплат, на приобретение 

или строительство индивидуального жилого дома; 

- обеспечивает привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых 

средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты 

и займы для приобретения или строительства индивидуального жилья, а также 

собственных средств граждан; 

- обеспечивает увеличение показателей рождаемости, увеличение коэффициента 

семейности, снижение числа разводов; 

- реализуется с участием средств федерального, областного и местного бюджетов, а 

также за счет внебюджетных источников. 



 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

Источниками финансирования основных направлений обеспечения жильем 

молодых семей являются средства федерального, областного и местного бюджетов. 

Объем финансирования определяется с учетом средств, предусмотренных в 

соответствующих бюджетах на эти цели. Также основными источниками 

финансирования могут быть собственные средства молодых семей, ипотечные кредиты, 

средства предприятий, организаций, фондов и пр. 

 

№ Мероприятия программы Наименование 

бюджета 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 Обеспечение мер 

государственной 

поддержки молодых 

семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных 

условий (тыс.руб.) 

местный* 70 90 110 130 140 150 

областной** 650 670 690 710 720 740 

федеральный** 300 310 320 330 340 350 

 

* - объемы денежных средств, заложенных в бюджете муниципального района 

«Ферзиковский район» корректируется при утверждении бюджета на соответствующий 

год; 

** -  корректируется при  утверждении выписки из списка молодых семей – 

претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году по  

Ферзиковскому району. 

 



5. Перечень мероприятий Программы  

 

№ Содержание мероприятия Сроки 

реализации 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объёмы финансирования по годам 

 (тыс. рублей) 

Ответственный за 

выполнение Программы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Обеспечение мер государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

1.1 Предоставление  молодым 

социальных выплат, на 

приобретение или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома  

2015 – 2020  Местный 

бюджет 

70 90 110 130 140 150 Администрация (исполнительно-

распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский 

район» 

Областной

бюджет 

650 670 690 710 720 740 

Федера-

льный 

бюджет 

300 310 320 330 340 350 

1.2 Привлечение в жилищную 

сферу дополнительных 

финансовых средств 

банков и других 

организаций, 

предоставляющих 

кредиты и займы для 

приобретения или 

строительства 

индивидуального жилья, а 

также собственных 

средств граждан 

2015 – 2020 Внебюд-

жетные 

источники 

 - 



1.3 Приём документов от 

молодых семей, 

участвующих в 

Программе  

2015 – 2020 - Не требует финансирования  - Комиссия администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» по 

рассмотрению заявлений молодых 

семей о включении в состав участников 

подпрограммы «Обеспечение жильём 

молодых семей» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2011-2015 

годы и заявлений молодых семей – 

претендентов на получение социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилья о выдаче 

свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома  

1.4 

 

Сбор данных о молодых 

семьях, участвующих в 

Программе, формирование 

сводного списка 

участников  

2015 – 2020 - Не требует финансирования 

 

1.5 

Предоставление молодым 

семьям информации и 

разъяснений по условиям 

участия в Программе 

2015 – 2020 - Не требует финансирования 

 

1.6 

Размещение информации 

о ходе реализации 

Программы в районной 

газете «Ферзиковские 

вести» и на официальном 

сайте муниципального 

района «Ферзиковский 

район» в сети Интернет  

2015 – 2020 - Не требует финансирования - Комиссия администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» по 

рассмотрению заявлений молодых 

семей о включении в состав участников 

подпрограммы «Обеспечение жильём 

молодых семей» федеральной целевой 

программы «Жилище» на 2011-2015 

годы и заявлений молодых семей – 

претендентов на получение социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилья о выдаче 

свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или строительство 

индивидуального жилого дома 

- Редакция газеты Ферзиковского 

района «Ферзиковский вести» 



6. Механизмы реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы определяется в соответствии с 

подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой 

программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года №1050 "О 

федеральной целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы" (с изменениями и 

дополнениями). 

Механизм реализации Программы предполагает оказание поддержки молодым 

семьям - участникам Программы в улучшении жилищных условий путем 

предоставления им социальных выплат. 

1. Социальные выплаты используются: 

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением средств, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на 

приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья) (далее 

- договор на жилое помещение); 

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой 

семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного 

накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое 

помещение переходит в собственность этой молодой семьи; 

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения 

или строительство индивидуального жилого дома; 

д) для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в 

интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке 

жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в 

случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной 

организации; 

е) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 

января 2011 г. (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных 

процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по 

этим кредитам или займам. 

2. Участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая 

семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является 

гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая  семья,  состоящая 

из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и 

одного и более детей, соответствующая следующим условиям: 

consultantplus://offline/ref=139066B7216B1679E766BEAC24F6D49254CFDA6F79BDCADD56BDD204F5B84172EAA4EEBEADD632E2J2ZBK


а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на 

день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список 

претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не 

превышает 35 лет; 

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении (под 

нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные 

на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 

года, а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по 

месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 

марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 

Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан 

нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях); 

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья 

в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты. 

3. Социальная выплата предоставляется в размере не менее: 

30 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, не 

имеющих детей; 

35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья - для молодых семей, 

имеющих 1 ребенка или более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 

1 молодого родителя и 1 ребенка или более. 

4. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей 

площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, 

количества членов молодой семьи - участницы подпрограммы и норматива 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию, в 

котором молодая семья включена в список участников подпрограммы. Норматив 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию для 

расчета размера социальной выплаты устанавливается органом местного 

самоуправления, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей 

площади жилья по субъекту Российской Федерации, определяемой Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

 Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из 

супругов не является гражданином Российской Федерации, производится в 

соответствии с пунктом 4 настоящего раздела исходя из размера общей площади 

жилого помещения, установленного для семей разной численности с учетом членов 

семьи, являющихся гражданами Российской Федерации. 

5. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется 

размер социальной выплаты, составляет: 

а) для семьи, состоящей из 2 человек (молодые супруги или 1 молодой 

родитель и ребенок) - 42 кв. метра; 

consultantplus://offline/ref=B5FBB9690FB81EC4E69405C683F08901CBE60C32D47F874FCF32EA4E8E2E909723FEE0626B8C31EFI8h5L


б) для семьи, состоящей из 3 или более человек, включающей помимо 

молодых супругов, 1 или более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого 

родителя и 2 или более детей) - по 18 кв. метров на 1 человека. 

6. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера 

социальной выплаты, определяется по формуле: 

 

СтЖ = Н x РЖ, 

 

где: 

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию; 

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в 

соответствии с пунктом 5 настоящего раздела. 

7. Для участия в подпрограмме в целях использования социальной выплаты 

молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства 

следующие документы: 

а) заявление по форме; 

б) копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется); 

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в 

жилых помещениях; 

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, 

имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства 

для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты. 

8. От имени молодой семьи документы, предусмотренные пунктами 7 могут 

быть поданы одним из ее совершеннолетних членов либо иным уполномоченным 

лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий. 

9. Орган местного самоуправления организует работу по проверке сведений, 

содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 7, и в 10-дневный срок с 

даты представления этих документов принимает решение о признании либо об 

отказе в признании молодой семьи участницей подпрограммы. О принятом 

решении молодая семья письменно уведомляется органом местного 

самоуправления в 5-дневный срок. 

10. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей 

подпрограммы являются: 

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным 2 

настоящих Правил; 

б) непредставление или представление не всех документов, предусмотренных 

пунктом 7; 

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки 

за счет средств федерального бюджета. 

consultantplus://offline/ref=B6D572C3A6B97ADDD31AF499974AD2D50CE2546E86C14C3D36C744F67D09A57EB625237DB63A2FB3x5M3K


11. Повторное обращение с заявлением об участии в подпрограмме 

допускается после устранения оснований для отказа, предусмотренных пунктом 10. 

12. Орган местного самоуправления муниципального образования, 

отобранного субъектом Российской Федерации для участия в подпрограмме (далее 

- орган местного самоуправления), до 1 сентября года, предшествующего 

планируемому, формирует списки молодых семей - участников подпрограммы, 

изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и 

представляет эти списки в орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации. 

13. Порядок формирования органом местного самоуправления списка 

молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить 

социальную выплату в планируемом году, и форма этого списка определяются 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. В первую 

очередь в указанные списки включаются молодые семьи - участники 

подпрограммы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении 

жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более 

детей. 

14. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в течение 

10 дней с даты утверждения списков молодых семей - претендентов на получение 

социальных выплат в соответствующем году доводит до органов местного 

самоуправления лимиты бюджетных обязательств, предусмотренных на 

предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным 

бюджетом, и выписки из утвержденного списка молодых семей - претендентов на 

получение социальных выплат в соответствующем году. 

Орган местного самоуправления доводит до сведения молодых семей - 

участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в 

соответствующем году, решение органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации по вопросу включения их в список молодых семей - 

претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году. 

15. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней после 

получения уведомления о лимитах бюджетных обязательств, предусмотренных на 

предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации, 

предназначенных для предоставления социальных выплат, способом, 

позволяющим подтвердить факт и дату оповещения, оповещает молодые семьи - 

претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о 

необходимости представления документов для получения свидетельства, а также 

разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты, 

предоставляемой по этому свидетельству. 

16. В течение 2 месяцев после получения уведомления о лимитах бюджетных 

ассигнований из бюджета субъекта Российской Федерации, предназначенных для 

предоставления социальных выплат, орган местного самоуправления производит 

оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям - претендентам на 

получение социальных выплат в соответствии со списком молодых семей - 

consultantplus://offline/ref=B6D572C3A6B97ADDD31AF499974AD2D50CE7576585C14C3D36C744F67D09A57EB625237DB63B2DB5x5M4K


претендентов на получение социальных выплат, утвержденным органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации может вносить 

изменения в порядке, утвержденном органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, в утвержденные списки молодых семей - претендентов на 

получение социальных выплат в соответствующем году в случае, если молодые 

семьи - претенденты на получение социальной выплаты не представили 

необходимых документов для получения свидетельства в установленный пунктом 

7 настоящих Правил срок, или в течение срока действия свидетельства отказались 

от получения социальной выплаты на приобретение жилого помещения, или по 

иным причинам не смогли воспользоваться этой социальной выплатой. 

17. Для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение 

социальной выплаты в соответствующем году в течение 1 месяца после получения 

уведомления о необходимости представления документов для получения 

свидетельства направляет в орган местного самоуправления по месту своего 

постоянного жительства заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) 

и документы, предусмотренные пунктом 7. 

В заявлении молодая семья дает письменное согласие на получение 

социальной выплаты в порядке и на условиях, которые указаны в уведомлении. 

Орган местного самоуправления организует работу по проверке 

содержащихся в этих документах сведений. 

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются нарушение 

установленного настоящим пунктом срока представления необходимых 

документов для получения свидетельства, непредставление или представление не в 

полном объеме указанных документов, недостоверность сведений, содержащихся в 

представленных документах, а также несоответствие жилого помещения, 

приобретенного (построенного) с помощью заемных средств, требованиям пункта 

20 настоящих Правил. 

18. При возникновении у молодой семьи - участницы подпрограммы 

обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая семья 

представляет в орган, выдавший свидетельство, заявление о его замене с указанием 

обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, 

подтверждающих эти обстоятельства. 

К указанным обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча 

свидетельства, уважительные причины, не позволившие молодой семье 

представить свидетельство в банк в установленный срок. 

В течение 30 дней с даты получения заявления орган, выдававший 

свидетельство, выдает новое свидетельство, в котором указываются размер 

социальной выплаты, предусмотренный в замененном свидетельстве, и срок 

действия, соответствующий оставшемуся сроку действия. 

19. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в 

безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на его банковский 

счет, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств, предоставляемых в 

качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам 



подпрограммы (далее - банк), на основании заявки банка на перечисление 

бюджетных средств. 

Владелец свидетельства в течение 2 месяцев с даты его выдачи сдает 

свидетельство в банк. 

Свидетельство, представленное в банк по истечении 2-месячного срока с даты 

его выдачи, банком не принимается. По истечении этого срока владелец 

свидетельства вправе обратиться в порядке, предусмотренном пунктом 18 

настоящих Правил, в орган местного самоуправления, выдавший свидетельство, с 

заявлением о замене свидетельства. 

20. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату для 

приобретения у любых физических и (или) юридических лиц жилого помещения 

как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или создания объекта 

индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным 

санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к 

условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором 

приобретается (строится) жилое помещение. 

Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального 

жилищного строительства) должно находиться на территории субъекта Российской 

Федерации, орган исполнительной власти которого включил молодую семью - 

участницу подпрограммы в список претендентов на получение социальной 

выплаты. 

Общая площадь приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта 

индивидуального жилищного строительства) в расчете на каждого члена молодой 

семьи, учтенного при расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше 

учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной органами 

местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения (строительства) жилья. 

Молодые семьи - участники подпрограммы могут привлекать в целях 

приобретения жилого помещения (создания объекта индивидуального жилищного 

строительства) собственные средства, средства материнского (семейного) 

капитала, а также средства кредитов или займов, предоставляемых любыми 

организациями и (или) физическими лицами. 

21. Приобретаемое жилое помещение (созданный объект индивидуального 

жилищного строительства) оформляется в общую собственность всех членов 

молодой семьи, указанных в свидетельстве. 

В случае использования средств социальной выплаты на уплату 

первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту (займу) допускается 

оформление приобретенного жилого помещения в собственность одного из 

супругов или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформлено право 

собственности на жилое помещение, представляет в орган местного 

самоуправления нотариально заверенное обязательство переоформить 

приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение в общую 

собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев 

после снятия обременения с жилого помещения. 



22. Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней с даты 

получения от банка заявки на перечисление средств из местного бюджета на 

банковский счет проверяет ее на соответствие данным о выданных свидетельствах 

и при их соответствии перечисляет средства, предоставляемые в качестве 

социальной выплаты, банку. При несоответствии данных перечисление указанных 

средств не производится, о чем орган местного самоуправления в указанный срок 

письменно уведомляет банк. 

23. Социальная выплата считается предоставленной участнику подпрограммы 

с даты исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении 

банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого 

жилого помещения, оплаты первоначального взноса при получении жилищного 

кредита, в том числе ипотечного, или займа на приобретение жилого помещения 

или строительство индивидуального жилого дома, договора с уполномоченной 

организацией, погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома, полученным до 1 января 2011 г., 

либо уплаты оставшейся части паевого взноса члена кооператива. 

23. В случае если владелец свидетельства по какой-либо причине не смог в 

установленный срок действия свидетельства воспользоваться правом на получение 

выделенной ему социальной выплаты, он представляет в орган местного 

самоуправления, выдавший свидетельство, справку о закрытии договора 

банковского счета без перечисления средств социальной выплаты и сохраняет 

право на улучшение жилищных условий, в том числе на дальнейшее участие в 

подпрограмме на общих основаниях. 

 


